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Vážení spoluobčané, rodáci, příznivci, náhodní čtenáři,

přichází neodvratně konec roku, čas zpětného
ohlédnutí za našimi činy a skutky, bilance předsevzetí a
plánů, bilance našich úspěchů, neúspěchů a restů
letoška i let předchozích. I u nás tento čas připomíná
světelná výzdoba, letos nejenom na sloupech ale nově i
na prostranství naproti Obecnímu domu. Děkujeme
tvůrcům!

V tomto čísle občasníku jsme se zaměřili na
připomenutí toho, že nejsme jediné Sušice v naší zemi.
Je nás víc a vznikají z toho různé, někdy až komické,
situace při záměnách. Snažíme se o bližší kontakt
s ostatními, bohužel například v letošním roce nám
zhatila nemoc paní starostky ze Sušic u Uherského
Hradiště její ohlášenou návštěvu na našich hodech.
Snad se to podaří v roce příštím...

Také bych rád připomenul další letošní akci, a to
opravu pomníku padlým v 1. světové válce. Oplocení již
potřebovalo nátěr a také vlastní pomník byl zarostlý
mechem a lišejníky. Zařídili jsme demontáž kovových
částí, jejich otrýskání a nátěr. Při odstranění nátěru se
objevil původní nápis, který zde zanechal jeho tvůrce –
sušický kovář Bedřich Vinkler jako svůj podpis. Také na
pomníku byl vytesán podpis kamenické firmy, která jej
vytvořila. Ponechali jsme je tak, aby každý návštěvník
je mohl nalézt. Vše se podařilo dokončit do oslav
28. října.

Z dalších větších akcí letošního roku bych připomenul
výměnu oken v sále Obecního domu, kompletní
rekonstrukci střechy na bývalé klubovně a také zdárný
posun naší největší prováděné akce – komplexní
pozemkové úpravě, kde je reálný předpoklad jejího
dokončení v příštím roce.

Čas letošního roku se neúprosně krátí, a s ním i doba,
kdy ještě můžeme dohnat to, co jsme si pro letošek
stanovili jako novoroční předsevzetí. Přeji Vám, aby
toho, co ještě máte dohnat, bylo co nejméně, a aby ve
výčtu úspěchů tohoto roku bylo co nejvíce položek,
svědčících o krásném a dobře prožitém roce. A přání
do Nového roku? Zdraví, radost a mnoho krásně
prožitých chvil, které je ve výsledné inventuře zařadí
do skupiny let vašeho života, zapsaných zlatých
písmem ve vaší životní kronice.

A zastupitelstvo obce se bude po celý příští rok snažit,
aby i ty naše Sušice byly dobrým místem pro život.

Nechť Vás všechny zdraví, optimismus a dobrá nálada
neopouští.

Ing. Bohumil Gibala
starosta obce



Pomník padlým v 1. světové válce
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22. května 1920
Výbor se jednohlasně usnáší a povoluje místo na
vesnici před kaplou na pomník padlým našim
hrdinům ve světové válce

Neděle 4. července 1920 byla pro osadu dnem
svátku. Odhalen toho dne padlým vojínům zdejší
obce pomník u kaple. Pomník původně nesl nahoře
věnování „Pro vlast a v cizích službách padlým
hrdinům a rodákům sušickým věnují k čestné
upomínce občané“. Doleji nese jména padlých a
jejich stáří. Pomník tento postaven za 9 000 korun
z dobrovolných sbírek.

V sobotu dne 3. července lampionový průvod na
kopec Kunovou. Po krátké vzpomínce místního
starosty padlým zapěna národní hymna a zapálena
hranice.

Pořad slavnosti dne 4. července byl jak následuje:
Ráno v 10 hodin kázání reformního kněze

R. Stejskala a česká mše na návsi u kaple.
Odpoledne o třetí hodině odhalení pomníku,
proslovy žáků, zpěvní případné sbory pěveckého
kroužku z Veselíčka a slavnostní řeč tajemníka
národní jednoty Kubise z Olomouce. Pak výlet do
zahrady paní Jemelkové (pozn. dnes Berezovi), kde
okolní jednoty sokolské a jejich dorost provedly
cvičení prostná a cvičení na nářadí. Pěvecký
kroužek z Veselíčka zazpíval mnohé sbory velmi
zdařile. Koncert hudby pavlovské a přátelská
zábava trvala do půlnoci. Návštěva hlavně z okolí
byla nevídaná.

Později byl nápis na pomníku po usnesení obecního
zastupitelstva odstraněn a na jeho místo byla
přidělána hlava Kristova s trnovou korunou.

V roce 2001 proběhla oprava pomníku, který byl
doplněn o plakety prezidentů T. G. Masaryka a Dr.
Edvarda Beneše. Slavnostně odhaleno v rámci
hodové slavnosti 6. července 2001.

Letošní oprava pomníku si zaslouží i připomenutí jeho budování:



Sušice 7x jinak

okres Klatovy okres Přerov okres Chrudim okres Uh. Hradiště

V České republice je v současné době sedm obcí
a částí obcí, které mají či měly shodný název Sušice.
Přestože mají stejné jméno, jeho původ se liší a není
vždy doložen. Některé Sušice byly pojmenovány
podle místních přírodních podmínek (suché místo),
dalším propůjčil své osobní jméno jejich zakladatel –
Such, Sucha a jiné mohou mít souvislost s výskytem
suchých stromů - sušic. Nebo mohlo být vše ještě
úplně jinak. Sušice na Šumavě se od ostatních
odlišuje nejen tím, že se jedná o město (druhé
největší v klatovském okrese), ale jako jediná má
svou specifiku - je to ta Sušice (lidé přicházejí do
a odcházejí ze Sušice). Všechny ostatní mají
pomnožné skloňování (jsou to ty Sušice a lidé
přicházejí do a odcházejí ze Sušic).
Je zajímavé, že u našich Sušic je nablízku Kudlov kde
kdysi měly stát Kudlovice a nedaleko jsou Prusínky.
Také u Sušic u Uh. Hradiště jsou Kudlovice a Prosínky

Obě skupiny obcí patřily stejné vrchnosti (klášteru
Hradiště u Olomouce).
Sušice u Uh. Hradiště se připomínají r. 1344,
Kudlovice a Prosínky r. 1372. Jelikož se naše Sušice
připomínají mnohem dříve než Sušice u Uh. Hradiště
a také z jiných, sídelně zeměpisných předpokladů se
dá soudit, že naše Sušice spolu s Kudlovicemi a
Prosínkami vznikly dříve. Teprve později založila
vrchnost nové osady na Uherskohradišťsku a
převedla do nich možná část obyvatelstva
z přerovských tří osad, ti nově založená sídla nazvali
jmény svých mateřských osad. Stejně tak se u
našeho Kudlova nachází vrch s názvem Kudlov a
rovinná trať Podluží.

Na následujících stránkách si můžete přečíst
informace o Sušici a dalších Sušicích.
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Sušice – okres Klatovy

Malebné městečko Sušice, známé výrobou sirek,
je často nazývané "Brána Šumavy". Bývalé
královské město se rozprostírá po obou březích
kdysi zlatonosné řeky Otavy. Kdysi bývala
královským městem a její počátky sahají až do
doby kamenné. Původní osada Sušice byla
pravděpodobně založena kolem roku 790,
nejstarší písemná zmínka o ní však pochází až
z roku 1233. V centru se nachází městská
památková zóna, dominantou sušického náměstí
je renesanční radnice s 31m vysokou věží, která
poskytuje neobyčejný výhled na město. Při
procházce městem si ale můžete prohlédnou
i další historické památky – chrám sv. Václava,
který je nejstarším a největším sušickým
kostelem, chrám Panny Marie, chrám sv. Felixe
a další.

Sušice – okres Benešov

Sušice je osada, část obce Postupice v okrese
Benešov. Leží v trojúhelníku mezi benešovskou
silnicí směrem na Vlašim a její odbočkou do
Postupic a tvoří vstup k zámku Jemniště, za
kterým je ještě i stará tvrz ve stejnojmenné vsi
Jemniště. Bývala zde zájezdní hospoda a kovárna.
Sušice leží v katastrálním území Jemniště. První
písemná zmínka o vesnici pochází z roku 1654.
V roce 2009 zde byly evidovány čtyři adresy.

Sušice – okres Česká Lípa

Sušice jsou dnes jednou z dvaceti částí města
Dubá v severních Čechách, na samém konci
chráněné kokořínské oblasti (jsou vzdálené 6 km
od Dubé). Je zde evidováno 10 adres. Trvale zde
žije 11 obyvatel. Sušice byly po zrušení
patrimoniálního zřízení v letech 1850–1869
uváděny jako Ošice a byly osadou obce Dřevčíce,
v tehdejším okrese Dubá. V období 1880–1910 se
změnil název na Očice, a také Ocečná. Po roce
1910 se už Sušice opět vyskytovaly pod svým
původním jménem. Při sčítání lidu V roce 1930 tu
bylo napočteno 8 domů a 44 obyvatel německé
národnosti. Fakticky žili v sedmi staveních Sušic
(v němčině bylo dále uváděno Oschitz). Osmé
stavení byl už opuštěný Dolský mlýn ležící v údolní
krajině nazývané Dubské Švýcarsko. To je sevřené
řadami pískovcových skal a protékáno Dolským
potokem, který pramení na jihu u vesnice

Slavnou sirkařskou, ale i sklářskou historii zde
připomíná Muzeum Šumavy. V továrně Solo
Sušice probíhala výroba sirek 169 let až do roku
2008.

Drchlava a končí soutokem s Bobřím potokem
krátce před společným vtokem do
Novozámeckého rybníka. Jižní strana Dolského
údolí navazuje na Čertovu rokli. Ve skalách
východně od Dolského mlýna jsou zříceniny
Chudého hrádku.
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Sušice – okres Svitavy

Sušice je část města Moravská Třebová v okrese
Svitavy. Nachází se na severu Moravské Třebové.
Sušice jsou původní česká obec, podobně jako
Třebová. Zdejší kraj má poměrně členitý terén
a vyniká výběžky horských masivů jižním směrem.
V údolích mezi výběžky vznikaly obce a v jednom
z nich i Třebová a tvrz s vesnicí Sušice. Moravská
Třebová se stala v rámci zemského uspořádání
okresem brněnského kraje a Sušice v ní byly
samostatnou obcí až do roku 1960, kdy se staly
součástí města.

Sušice – okres Chrudim

Obec Míčov – Sušice leží v krásném lesnatém kraji
na jihozápadním okraji Chrudimska na hřebeni
Železných hor mezi městy Třemošnice
a Heřmanovův Městec. V celém katastrálním
území se nacházejí obce Míčov, Sušice, Jetonice,
Zbyslavec a Rudov. Od roku 1850 byly osadou
sousedních Vyžic až do roku 1910, kdy se staly
samostatnou obcí. Tehdy měly Sušice ještě
podřízenou osadu Sloukovice, takže vykazován
byl celkový počet domů 43 a lidí 316. Takovou
obcí byly do roku 1950, kdy došlo ke sloučení na
obec Míčov – Sušice.

Sušice – okres Uherské Hradiště

Necelý kilometr severozápadně od Huštěnovic je
v mělkém údolí Jankovického potoka rozložena
slovácká dědinka Sušice, dnes obývaná více jak
šesti sty obyvateli. Roku 1344 se v análech
objevila první zmínka o zdejší tvrzi, od jejíhož
vlastníka zemana Suchy byl odvozen i název vsi.
Naposled je tvrz zmiňována v polovině 15. století,
kdy byla majetkem Jitky, vdovy po Rupertovi ze
Sušic a jejích dvou synů – Jaroslava a Dluhomila.
Poté se Sušice staly majetkem buchlovského
panství. V Sušicích byl roku 1603 zbudován mlýn,
který je sice už hodně dlouho nefunkční, ale stojí
na původním místě dodnes. Mlýn býval panským
stavením a vrchnost jej pronajímala vždy jen na
tři léta. Roku 1824 byl od vrchnosti za 130 zlatých
jedním zájemcem jako mlýn dědičný odkoupen
a naposledy se v něm mlelo v „revolučním

Nejvíce obyvatel měly samotné Sušice kolem
roku 1930 (168 obyvatel) a nejméně v letech
1997–1998 (51), od té doby v Sušicích obyvatel
mírně přibývá.

roce“ 1848. Sušickou náves zdobí několik
drobných památek. Kromě kamenného kříže stojí
za hasičskou zbrojnicí kaple Panny Marie z roku
1886 a naproti přes silnici Pomník padlým
v 1. světové války.

https://www.kudyznudy.cz/
https://www.turistika.cz/
https://cs.wikipedia.org/

https://www.kudyznudy.cz/
https://www.turistika.cz/
https://www.turistika.cz/


Výtah z usnesení veřejné schůze zastupitelstva
ze dne 29. 8. 2023

Zastupitelstvo schválilo:

• Poskytnutí daru Domu Alfreda Skeneho Pavlovice u Přerova
• Záměr převzít pozemky v k.ú. Sušice: p.č. 1049, p.č. 1146, p.č. 2100/9, p.č. 2102/10, p.č. 2102/11, v k.ú.

Oldřichov: p.č. 1944, p.č. 492/1, p.č. 492/2

6

Výtah z usnesení ustavující zasedání zastupitelstva obce 
ze dne 30. 11. 2023

Zastupitelstvo schválilo:

• Smlouvu o zřízení věcného břemene na pozemku p. č. 255 na k. ú. Sušice ve prospěch ČEPS a. s.
• Poskytnutí daru Domovu pro seniory Radkova Lhota
• Plán inventarizace k 31. 12. 2023 a jmenování inventarizačních komisí
• Obecně závazné vyhlášky Obce Sušice:

- o místním poplatku za užívání veřejného prostranství
- o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství
- o místním poplatku ze psů

• Odměňování zastupitelů při pracích konaných dohodou ve prospěch obce pro pana Radomíra Konupčíka a
pana Pavla Hradila ml.

Blahopřejeme
Za obec Sušice si dovolujeme pogratulovat a popřát hodně zdraví, štěstí a další dlouhá léta strávená 
se všemi námi v Sušicích těmto jubilantům:
paní Anna Mačáková oslavila v měsíci červenci 85. narozeniny
paní Růžena Jemelíková oslavila v měsíci srpnu 85. narozeniny
paní Anežka Skopalová oslavila v měsíci srpnu 80. narozeniny
paní Marta Suchánková oslavila také v měsíci srpnu 75. narozeniny
paní Alena Juřičková oslavila v měsíci září 85. narozeniny
paní Marie Pospišilíková (Sušice 44) oslavila v měsíci září 80. narozeniny
pan František Kretek oslavil v měsíci říjnu 70. narozeniny
paní Marie Pospíšilíková (Sušice 19) oslavila v měsíci listopadu 70. narozeniny
pan Josef Onderka oslavil v měsíci prosinci 70. narozeniny

Opustily nás
V měsíci červenci tohoto roku nás opustily: 
paní Jarmila Jančíková ve věku 83 let
paní Marie Skopalová ve věku nedožitých 94 let
Čest jejich památce! 



INFORMAČNÍ SERVIS
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pondělí 25. prosince 2023 od 14 h. – Vánoční koncert Moravské Veselky v kostele v Hranicích
pondělí 25. prosince 2023 od 17 h. – Vánoční koncert Moravské Veselky v kulturním domě ve Slavkově p.H.
čtvrtek 28. prosince 2023 od 17 h. – Vánoční koncert Moravské Veselky v kulturním domě v Pavlovicích
pátek 29. prosince 2023 od 18 h. – Veřejná schůze zastupitelstva obce Sušice v Domě zahrádkářů
neděle 31. prosince 2023 od 13 h. – Masarykova vatra u lípy na Pochylci
neděle 31. prosince 2023 od 13 h. – Silvestrovský pochod, sraz účastníků u Obecního domu, po pochodu 
bude následovat posezení ve společenské místnosti Obecního domu – pořádá Spolek Za krásné Sušice
Vánoční turnaj ve stolním tenise – termín bude upřesněn na vývěsce Obecního domu – pořádá Spolek Za 
krásné Sušice
sobota 6. ledna 2024 – Novoroční výstup na Helfštýn, sraz v 9 h. u hasičárny – pořádá TJ Sokol Sušice
sobota 10. února 2024 – Vodění medvěda – pořádá TJ Sokol Sušice
pátek 16. února 2024 – Sokolský ples – pořádá TJ Sokol Sušice
neděle 18. února 2024 – Dětský karneval v Obecním domě – pořádá Mateřská škola Sušice
úterý 30. dubna 2024 – Slet čarodějnic – pořádá TJ Sokol Sušice

Každý poslední pátek v měsíci pořádá Spolek Za krásné Sušice v Obecním domě posezení s kytarou.

Vítáme
Srdečně gratulujeme k narození:
Lukáš Kretek narozen v září
Adéla Housírková a Adéla Zlámalová – obě narozeny v říjnu
Přejeme hodně zdraví a radosti z narození potomků nejen rodičům, ale i široké rodině.

Děkujeme, že neparkujete auta na chodnících – mimo jiné je volný 
chodník potřeba pro provádění ZIMNÍ ÚDRŽBY.



Obecní úřad
Sušice 63, 751 11 Radslavice
Tel. 581 791 039
E-mail: ou-susice@seznam.cz
www.susiceuprerova.cz
Úřední dny:
úterý a čtvrtek 8:00 – 12:00 13:00 – 17:00
Aktuální informace si můžete nechat zasílat e-mailem nebo formou SMS (v tomto případě je 
potřeba na obecním úřadě vyplnit a podepsat souhlas).

Obecní knihovna
Provozní doba:
středa 17:00 – 19:00
Kontakt: Libuše Konupčíková – tel. 581 332 269

Smíšené zboží
Prodejní doba – zimní období: 
pondělí 6:30 – 9:00
úterý až čtvrtek 6:30 – 10:30
pátek 6:30 – 10:30       14:00 – 16:30
sobota 6:30 – 9:30
Kontakt: Pavla Králová – tel. 605 319 837

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Sušický zpravodaj 2/2023
Vydává Obec Sušice, Sušice 63, 751 11 Radslavice (IČ 00636606) s periodicitou nejméně 2x ročně.
Periodický tisk územního samosprávného celku MK ČR E 23806.

Toto číslo vyšlo 18. prosince 2023.
Podněty ke Zpravodaji zasílejte na e-mailovou adresu Obce Sušice: ou-susice@seznam.cz.

INFORMAČNÍ SERVIS

Pohostinství Obecní dům
Provozní doba:
čtvrtek – neděle     17:00 – 22:00
Kontakt: Spolek Za krásné Sušice https://www.susiceuprerova.cz/spolky/spolek-za-krasne-susice
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Svoz odpadů – nejbližší termíny
pondělí 25. prosince 2023 pondělí 13. května 2024 
pondělí 22. ledna 2024 pondělí 10. června 2024 
pondělí 19. února 2024 úterý 25. června 2024
pondělí 18. března 2024 pondělí 8. července 2024 
pondělí 15. dubna 2024 úterý 23. července 2024

mailto:ou-susice@seznam.cz
http://www.susiceuprerova.cz/
https://www.susiceuprerova.cz/spolky/spolek-za-krasne-susice

